Comisión de Categorización de la citada Zona Reservada; 

Que, por tanto, la desafectación del espacio continental 
del Sector Este de la Zona Reservada Ancón, declarada con 
Resolución Ministerial N° 275-2011-MINAM de 28 de noviembre 
de 2011, el cual abarca una superfi cie de 8 259,44 hectáreas 
(Ocho mil doscientas cincuenta y nueve con cuatro mil 
cuatrocientos metros cuadrados), no supone limitación alguna 
al derecho de uso otorgado para el desarrollo y ejecución del 
Parque Ecológico Nacional “Antonio Raimondi”, a mérito del 
Decreto Supremo N° 013-2010-MINAM, modifi cado por los

[...]

Artículo 1º.- Desafectación parcial de la Zona 
Reservada Ancón

Establecer la desafectación del espacio continental 
del Sector Este de la Zona Reservada Ancón, declarada 
con Resolución Ministerial N° 275-2011-MINAM de 28 de 
noviembre de 2011, el cual abarca una superfi cie de 8 259,44 
hectáreas (Ocho mil doscientas cincuenta y nueve con cuatro 
mil cuatrocientos metros cuadrados), en razón a que dicho 
espacio presenta escasa cobertura vegetal, así como escasa 
muestra representativa de los distintos tipos de comunidad 
natural, en especial de aquellos que representan la diversidad

[...]

única y distintiva del país y, por tanto, no signifi cativa para 
el Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el 
Estado – SINANPE, manteniéndose como Zona Reservada 
el espacio marítimo ubicado en el Sector Oeste de la misma, 
el cual abarca una superfi cie de 2 193,01 hectáreas (Dos mil 
ciento noventa y tres con cien metros cuadrados), de acuerdo 
con la Memoria Descriptiva aprobada por la citada Resolución 
Ministerial N° 275-2011-MINAM.

Artículo 2º.- Reactivación y ampliación de la Comisión 
de Categorización de la Zona Reservada Ancón

Reactivar la Comisión de Categorización de la Zona